
Copia

Comune di Arnesano
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 121 del 07/09/2022

Oggetto :  ATTRIBUZIONE AI COMUNI PER L’ANNO 2022 DEI CONTRIBUTI PER
INVESTIMENTI  DESTINATI  AD  OPERE  PUBBLICHE  IN  MATERIA  DI
EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  E  SVILUPPO  TERRITORIALE  SOSTENIBILE
FINANZIATO  DALL`UNIONE  EUROPEA  –  NEXTGENERATIONEU,  ai  sensi  del
Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  6  agosto  2021,  del  Decreto  Legge  n.
152/2021,  convertito  Legge n.  233/2021  del  29  dicembre  2021,  e  dell’art.  1,
comma  29  della  Legge  n.  160/2019.  PRESA  D’ATTO,  ATTO  DI  INDIRIZZO  E
NOMINA RUP. 

L’anno  2022, il giorno  7 del mese di  settembre alle ore  13:30 nella Residenza Municipale, in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
seguenti Signori:

Presente Assente

1 SOLAZZO Emanuele Sindaco Sì

2 PELLE' Fabio Assessore Sì

3 NUZZACI Federica Assessore Sì

4 MEZZANZANICA Massimiliano Assessore Sì

5 SOLAZZO Anna Sì

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale del Comune Dott. Pierluigi CANNAZZA.

L'Avv. Emanuele Solazzo nella sua qualità di  SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Pareri ex art. 49 D.L.vo 18/8/2000, n. 267 così come modificato dal DL 174/2012

Visto, si dà parere Favorevole in ordine alla 
sola regolarità tecnica.

Visto, si dà parere Favorevole in ordine 
alla sola regolarità contabile.

Data 06/09/2022 Data 07/09/2022
IL RESPONSABILE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO
f.to Arch. Marulli Emanuela f.to Dott. Pierpaolo Colucci

 Delibera di G.C. N° 121 del 07/09/2022 -   Pag 1 di 6



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati:
I. i Decreti del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno del 14 e 30 

Gennaio 2020, pubblicati rispettivamente nelle Gazzette Ufficiali n. 13 del 17 Gennaio 2020 e n. 31 del 7  
Febbraio 2020, recanti l’assegnazione ai Comuni, per l’anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024,  
ai sensi dell’art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), dei contributi  
per  investimenti  destinati  ad  opere  pubbliche  in  materia  di  efficientamento  energetico  e  di  sviluppo 
sostenibile, pari, complessivamente, a 497.220.000 euro sulla base della popolazione residente al 1° Gennaio  
2018; 

II. l’art. 1, comma 29 -bis, della legge n. 160/2019, inserito dall’art. 47, comma 1, del decreto-legge 14 agosto  
2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 Ottobre 2020, n. 126, recante «Misure urgenti per  
il sostegno e il rilancio dell’economia» che, limitatamente all’anno 2021, dispone l’incremento – nel limite  
massimo di 500 milioni di euro - delle risorse da assegnare ai Comuni per i predetti investimenti;

III. le linee di intervento di cui art. 1 comma 29 lett. a) della Legge 160/2019, confluite ai sensi del Decreto  
Ministeriale  del  6  agosto  2021  tra  gli  interventi  del  PNRR  di  cui  alla  Missione  2  (rivoluzione  verde  e 
transizione ecologica) Componente C4 (tutela del territorio e della risorsa idrica) Investimento 2.2 (interventi  
per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni);

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 30 Gennaio 2020, ed in modo particolare: 
Art. 1. Attribuzione ai Comuni dei contributi aggiuntivi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia  
di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile: 

1. In applicazione del comma 29 -bis dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, per l’anno 2021 sono 
assegnati contributi aggiuntivi ai Comuni per investimenti destinati sia alla realizzazione di nuove opere 
pubbliche, che per ampliamenti di opere già previste e finanziate, in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione 
pubblica, al risparmio energetico degli  edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 
pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

b) sviluppo  territoriale  sostenibile,  ivi  compresi  interventi  in  materia  di  mobilità,  nonché 
interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche;

2. In applicazione del comma 30 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, i predetti contributi sono 
attribuiti, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024 in base alla quota stabilita per fascia di popolazione,  
negli stessi importi di cui agli allegati da A) a G) al precedente decreto del 30 Gennaio 2020;

3. Il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle  
opere pubbliche entro il 15 settembre 2022, sia nel caso di nuovi lavori che nel caso di ampliamenti di  
opere già previste e finanziate.

Art. 5. Pubblicità dei contributi assegnati
1. I  Comuni  assegnatari  sono tenuti  a  rendere nota la  fonte  di  finanziamento,  l’importo assegnato e la  

finalizzazione del contributo nel proprio sito internet, nella sezione «Amministrazione trasparente» di cui  
al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere pubbliche. I Sindaci sono tenuti a fornire  
tali informazioni al Consiglio Comunale nella prima seduta utile;

Considerato che l’art. 1 comma 29- bis, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato  
per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022" modificato dall’ art. 20 del Decreto  
Legge 152/2021 prevede che gli enti beneficiari sono tenuti al rispetto degli obblighi di cui ai commi 31-ter, 32 e  
35  nonché  di  quelli  relativi  all'alimentazione  tempestiva  del  sistema  di  monitoraggio  previsto  dalla 
regolamentazione attuativa del PNRR;

 Delibera di G.C. N° 121 del 07/09/2022 -   Pag 2 di 6



Rilevato che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai comuni in  
misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, ed in particolare 70.000 euro per i  
comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti, a cui appartiene questo Comune;

Atteso che per le risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. (L. n.160/2019), i Comuni beneficiari sono tenuti ad  
utilizzare una quota pari o superiore al 50 per cento delle risorse assegnate nel periodo dal 2020 al 2024, per  
investimenti  destinati  alle  opere pubbliche di  cui  alla  lettera a)  del  comma 29 (interventi  di  efficientamento 
energetico, ivi  compresi  interventi volti  all'efficientamento dell'illuminazione pubblica,  al risparmio energetico 
degli  edifici  di proprietà pubblica e di edilizia  residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la  
produzione di energia da fonti rinnovabili),  fatti salvi,  in ogni caso, gli incarichi per la progettazione esecutiva 
affidati entro il  31 dicembre 2021, comunicati  al  Ministero dell’interno -  Dipartimento per gli  affari  interni  e  
territoriali;

Rilevato che ai sensi del comma 32 dello stesso articolo 1 del decreto: “Il comune beneficiario del contributo è  
tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre 2022, sia 
nel caso di nuovi lavori che nel caso di ampliamenti di opere già previste e finanziate”;

Preso atto che ai sensi del citato Decreto:
• dell’art.  2  comma  1:  il  monitoraggio  delle  opere  finanziate  è  effettuato  attraverso  il  sistema  di  

"Monitoraggio delle opere pubbliche - MOP" della "Banca dati delle pubbliche amministrazioni - BDAP" ai  
sensi del decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229. I comuni beneficiari classificano le opere finanziate 
sotto la voce: «contributo piccoli investimenti legge di bilancio 2020 - quota 2022» (sezione anagrafica -  
«Strumento  attuativo»),  per  i  contributi  riferiti  all’esercizio  2022;  i  Comuni  beneficiari  classificano le 
opere finanziate sotto la voce "Contributo piccoli investimenti legge di bilancio 2020" (Sezione anagrafica  
-"Strumento attuativo");

• dell’art.  2 comma 2: il controllo sull’inizio dell’esecuzione dei lavori è attuato tramite il  sistema di cui al  
comma 1, attraverso le informazioni correlate al relativo codice identificativo di gara (CIG) per lavori, in  
particolare attraverso la verifica della data di aggiudicazione definitiva del contratto. Tale informazione  
deve essere compilata, a cura del RUP responsabile dell’opera, sul sistema informativo monitoraggio gare  
(SIMOG) dell’ANAC.  In  sede di  creazione del  predetto CIG per  lavori,  il  comune beneficiario  indica e  
associa il codice unico di progetto (CUP) identificativo dell’intervento oggetto di finanziamento;

Tenuto conto che sul sito del Dipartimento per gli Affari Interi e Territoriali in data 17 dicembre 2021, è stato  
pubblicato il comunicato con cui venivano resi edotti i Comuni beneficiari delle risorse di cui all’art. 1 comma 29  
degli oneri derivanti dal passaggio delle risorse all’interno PNRR;

Preso atto che il contributo complessivo assegnato al Comune di Arnesano per l'anno 2022 è pari ad €50.000,00;

Visto  altresì  il  Comunicato del  17 dicembre 2021 della  Direzione Centrale  per  la  Finanza Locale  ed in  modo 
particolare:

-“Per quanto concerne alle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. (L.n.160/2019), i Comuni beneficiari  
sono tenuti ad utilizzare una quota pari superiore al 50 per cento delle risorse assegnate nel periodo dal  
2020 al 2024, per investimenti destinati alle opere pubbliche di cui alla lettera a) del comma 29 (interventi di  
efficientamento energetico, ivi  compresi  interventi  volti  all'efficientamento dell'illuminazione pubblica,  al  
risparmio  energetico  degli  edifici  di  proprietà  pubblica  e  di  edilizia  residenziale  pubblica,  nonché 
all'installazione di impianti  per la  produzione di  energia da fonti  rinnovabili),  fatti  salvi,  in  ogni  caso, gli  
incarichi  per  la  progettazione  esecutiva  affidati  entro  il  31  dicembre  2021,  comunicati  al  Ministero 
dell’interno - Dipartimento per gli affari interni e territoriali;
-per i contributi relativi al triennio 2022-2024, i Comuni sono tenuti a concludere i lavori entro il 31 dicembre  
dell'anno successivo a quello di riferimento di ciascun anno del contributo;

 Delibera di G.C. N° 121 del 07/09/2022 -   Pag 3 di 6



Visto altresì che i contributi assegnati con i decreti di cui in oggetto sono erogati ai comuni beneficiari, secondo le  
seguenti modalità e i termini previsti dal co. 33 dell'art. 1 della L. 160/2019, come modificato dall’ art. 20 del  
Decreto-legge del 06/11/2021 n. 152: per il 50 per cento previa verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei  
lavori  attraverso il  sistema di  monitoraggio di  cui  al  comma 35 e per  il  45  per  cento previa trasmissione al  
Ministero dell'interno del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei  
lavori, ai sensi dell'articolo 102 del codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, per il restante 5 per  
cento previa verifica della completa alimentazione del sistema di monitoraggio di cui al comma 35 e del sistema di  
monitoraggio previsto dalla regolamentazione attuativa del PNRR;

Visto il  co.  34  dell'art.  1  della  L.  160/2019,  che  disciplina  le  modalità  di  revoca  e  recupero  del  contributo  
assegnato nel caso di mancato rispetto del termine di inizio dell'esecuzione dei lavori o di parziale utilizzo del  
contributo;

Dato atto che, come risulta dai decreti di cui sopra, al Comune di Arnesano è stata assegnata per l’anno 2022 la  
somma complessiva di euro 50.000,00 (Decreto Gennaio 2020) per l’annualità 2022;

Considerato che tra le priorità dell’Amministrazione Comunale rientra l’adeguamento ed efficientamento della  
pubblica illuminazione e in particolar modo con implementazione di infrastrutture di illuminazione pubblica con  
pali fotovoltaici in alcune zone del territorio comunale prive di illuminazione stradale;

Ritenuto in  particolare  di  dover  destinare  il  contributo  relativo  all’annualità  2022  per  interventi  di  nuova 
realizzazione ed efficientamento energetico di alcuni tratti dell’impianto di pubblica illuminazione ubicate nelle  
aree rurali del Comune di Arnesano, sino ad esaurimento dell'importo massimo previsto dal contributo pari ad € 
50.000,00;

Considerata e ravvisata pertanto la necessità di impartire opportuni indirizzi al Responsabile del Servizio Tecnico 
Comunale, affinché provveda:

-al conferimento di apposito incarico a liberi professionisti  di provata esperienza e competenza, secondo 
quanto previsto dalla vigente normativa, che individui puntualmente gli interventi da eseguire;
-all'appalto dei lavori in oggetto nel rispetto delle tempistiche dettate dal contributo;

Ritenuto, di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell'art. 31 commi 1 e 
5  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  delle  "Linee  Guida  n.  3  -  Nomina,  ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico  del 
procedimento  per  l’affidamento  di  appalti  e  concessioni”  pubblicate  sulla  GURI  n.  260  del  07.11.2017,  la  
Responsabile dell'Area 2 - Gestione del Territorio, Arch. Emanuela MARULLI;

Tutto ciò premesso e considerato

Visto il T.U.E.L. D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con delibera di giunta comunale n.57 del  
03/04/2012 e modificato con Deliberazione di Giunta Comunale n.191 del 07/12/2017;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e a quella contabile, espressi ai sensi dell'art. 49 del  
Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Con voti unanimi e favorevoli; 

 Delibera di G.C. N° 121 del 07/09/2022 -   Pag 4 di 6



DELIBERA
1. DI  PRENDERE  ATTO che  la  premessa  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 

provvedimento e che si intendente integralmente richiamata, costituendone motivazione ai sensi dell’art.  
3 della Legge n. 241/1990 e successive modificazioni e integrazioni;

2. DI DESTINARE il contributo relativo all’annualità 2022, concesso con Decreto del Ministero dell’Interno del 
6 agosto 2021, con Decreto Legge n. 152/2021 convertito Legge n. 233/2021 del 29 dicembre 2021, e di  
cui all’art. 1, comma 29 della Legge n. 160/2019, per interventi di nuova realizzazione ed efficientamento  
energetico di alcuni tratti dell’impianto di pubblica illuminazione ubicate nelle aree rurali del Comune di  
Arnesano;

3. DI IMPARTIRE gli opportuni indirizzi al Responsabile dell’Area 2 – Gestione del Territorio per procedere 
alla predisposizione di tutti i successivi atti gestionali, dal conferimento dell'incarico di progettazione alla 
realizzazione dei lavori per l'intervento in questione, con inizio degli stessi improrogabilmente entro e non  
oltre la data del 15/09/2022;

4. DI DARE ATTO che i suddetti interventi devono rientrare nella spesa complessiva di  € 50.000,00, pari al 
contributo concesso a questo Comune, integralmente finanziata dal Ministero dell’Interno con decreto del  
Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 20.11.2020, ai sensi dall’art. 1, comma 29 della  
Legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio  
pluriennale  per  il  triennio  2020-2022",  per  investimenti  destinati  ad  opere  pubbliche  in  materia  di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l’anno 2022;

5. DI DARE ATTO che le somme per un importo di € 50.000,00 trovano copertura finanziaria nel Capitolo in E.  
421.1 ed in U. 2213 del Bilancio comunale 2022;

6. DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi e per gli effetti dell'art. 31 commi 1 e 5  
del  D.Lgs.  n.50/2016 e  delle  "Linee Guida n.  3 -  Nomina,  ruolo e compiti  del  responsabile  unico del  
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” pubblicate sulla GURI n. 260 del 07.11.2017, la  
Responsabile dell'Area 2 - Gestione del Territorio, Arch. Emanuela MARULLI;

7. DI PRENDERE ATTO che sul  presente documento sono stati  acquisiti  i  pareri  in  ordine alla  regolarità 
tecnica e  alla  regolarità contabile,  previsti  dall’art.  49 del  D.Lgs.  18  agosto 2000,  n.  267 e successive  
modificazioni e integrazioni;

8. DI  TRASMETTERE copia  della  presente  al  Responsabile  dei  Servizi  Economici  e  Finanziari  per  i 
provvedimenti di competenza.

9. DI STABILIRE che venga data ampia pubblicità dei contributi assegnati, ai sensi" dell'art. 5 del Decreto del  
Ministero dell'Interno del 11 novembre 2020, rendendo noti sul sito internet istituzionale del Comune di  
Arnesano,  nella  sezione  «Amministrazione  trasparente»  -  sottosezione  Opere  Pubbliche,  i  seguenti 
elementi:

a) la fonte del finanziamento: Legge N. 160/2019;
b) l'importo assegnato: € 50.000,00;
c) la finalizzazione del contributo assegnato: Efficientamento energetico immobili comunali.

LA GIUNTA COMUNALE
Con separata votazione, a voti unanimi e palesi, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai  
sensi dell'art. 134 - 4° comma - del Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000, stante l’urgenza di provvedere.

 Delibera di G.C. N° 121 del 07/09/2022 -   Pag 5 di 6



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO Il Segretario Comunale

f.to Avv. Emanuele Solazzo f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  in  data  06/10/2022 all'Albo  Pretorio 
Comunale con numero di repertorio  953  e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi  ai sensi dell’art.  124, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti di ufficio si attesta

[ ]   Che la presente deliberazione sarà eseguibile decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, (art.134,
       comma 3, D.Lgs. n. 267/2000);

[X]  Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.
         Lgs. 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale.

Il Segretario Comunale
Dott. Pierluigi CANNAZZA

 Delibera di G.C. N° 121 del 07/09/2022 -   Pag 6 di 6


	Provincia di Lecce
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 121 del 07/09/2022
	Assente


